
اسفندیار بر گیتی 
چشم فرو می بندد(۱)

سیمرغ نیك دریافت آنگاه که زرتشت، 
اسفندیار نوزاد را در آب مقدس شست وشو 
داد، اســفندیار بی آنکه خــود بخواهد به 
هنگام فرورفتن در آب چشــمان خویش را 
بسته اســت و به همین روى چشمان وى 
رویین نگشــته، آسیب پذیر شده است و نیز 
سیمرغ نیك می دانســت اسفندیار نه تنها 
به هنــگام فرو رفتــن در آب مقدس برای 
رویین تن شــدن چشــم فروبســته بود، که 
چشــم خرد او نیز تاریک شــده بود، وگرنه 
درباره اندرزهاى مادر اندکی می اندیشــید 
و پهلوانی هاى رســتم را در نگاهداشــت 
خاندان کیانی در یاد می داشــت و در برابر 
لابه هاى رستم که از نبرد با او پرهیز داشت، 
اندکی نرمــی نشــان مــی داد و می توان 
به روشنی گفت که اســفندیار بی خویشتن 

خویش مرگ را آرزو می کرد و اینك مرگ:
گفته شــد پــس از نبرد ســهمگین دو 
پهلوان یکی جوان و با سرى پر باد و دیگرى 
پیر و با پیشینه اى درخشان هر دو دست از 
نبرد شســتند و به سراى خویش بازگشتند. 
پهلــوان پیر با تنی خونین بــه دیوان خود 
بازگشــت و با یارى سیمرغ پاکیزه تن از هر 
زخمی پگاهان دیگر به ســراپرده اسفندیار 
آمــد و او را فراخوانــد نه به نبــرد، که به 
آشتی. پهلوان پیر همان گونه که سیمرغ او 
را گفته بود، باز هم نزد اســفندیار لابه کرد 
که تن خویش میازار که او خود تو را تا دربار 
گشتاســب همراه خواهد شد و اسفندیار با 
پوزخندى لابه هاى رســتم را پاسخ گفت، 
اگرچه از درســت تنی رســتم و شــادابی 
رخش که روز پیشین آن گونه او را زار و نزار 

ترك گفته بودند، در شگفت بود.
اسفندیار نه تنها به خواهش هاى رستم 
به مهر پاســخی نداد، که بر او خروشید که 
اى  کاش نام تو در جهان ناپدید شــده بود 
و افــزود می داند که از نیرنــگ زال اکنون 
بدین ســان درست گشته است وگرنه امروز 
می بایست در جســت وجوی گور خویش 
می بود. رســتم در پاســخ گفت:  آیا از نبرد 
و خون ریختن سیر نگشــته اى، از جهاندار 
یزدان پاك بترس و این گونه چشــم خود را 
کــور نگران. من امروز بــراى نبرد نیامده ام 
و آمده ام از تو بــه زارى و به لابه بخواهم 
دســت از کینه جویی بشویی و راه آشتی در 

پیش گیرى. 
من امروز نز بهر جنگ آمدم / پی پوزش 

و نام و ننگ آمدم
تو با من بــه بیداد کوشــی همی / دو 

چشم خرد را بپوشی همی
تو را به خورشید و ماه و به اوستا و زند 
ســوگند می دهم که راه گزند در پیش نگیر 
و بــه خانه ام بیا کــه در خانه خویش تو را 
گرامــی می دارم و درِ گنــج دیرینه خاندان 
خویش را بــه روى تو می گشــایم و آنگاه 
هرچه فرمان دهی همــان کنم و چون به 
درگاه گشتاسب رســیدیم، اگر فرمان مرگ 
مرا داد شایســته آن هســتم و اگر به بندم 
کشــد، فرمان ببرم. اکنون هر آنچه در توان 
دارم بــه کار می گیرم تا تو را از کارزار ســیر 

گردانم. 
دریغــا کــه اختــر اســفندیار روى به 
خاموشــی داشــت که این گونــه لابه هاى 
رســتم را پاســخ گفت:  اى مرد فریب، من 
اندیشــه نبرد ندارم. تو پــاى در بند  بنه و با 
من همراه شــو که مرا از تو کینه اى نیست 
و آنچه از تو می خواهم بــرآورده گردانی، 
فرمان شاهنشــاه ایران است.  باز هم رستم 
زبان به مهر گشــود:  شــهریارا راه بیداد در 
پیش مگیر که اگر در این نبرد کشته شوى، 
نام من زشت و خوار می شود. از دل کینه را 
برون کن و دیو را با خرد هم نشین مگردان. 

اسفندیار در پاســخ گفت:  تا کی سخن 
بیهوده می گویی، آیــا از من می خواهی  بر 
فرمان شهریارم پشت کنم؟ که هرکس به 
فرمان شاه جهان پشــت کند، روزگار او به 
سر آید، تنها پاسخی که پذیراى آن هستم، 
اینکه پاى در بند نهی و با من همراه گردى. 
رســتم دانســت که لابه هاى او به کار 
نیاید. آنگاه کمان را به زه کرد و آن تیر گز را 
که پیکانش را با آب رز راستایی داده بود، در 
چله کمان گذاشت ولی تیر را رها نکرد، سر 
به سوى آســمان کرده  گفت:  اى آفریننده 
خورشــید و ماه، اى تو که دانش و شکوه و 
زور را فزونی می بخشی، تو خود آگاهی که 
تا کجا از او خواستم دست از نبرد بشوید و 
چه زارى ها کردم که مگر از این کارزار ســر 
بپیچد و تو خــود می دانی او تنها در بیداد 
می کوشــد و زورمندى خویــش را به من 
می فروشد. از تو می خواهم مرا به بادافره 

این گناه مگیرى. 
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از اول خــرداد ۱۴۰۳ کــه آگهی ثبت نــام داوطلبان 
سی و ســومین دوره انتخابات هیئت مدیره کانون وکلای 
دادگســتری مرکز منتشر شــد، تا تاریخ جدید اعلام شده 
برای برگزاری انتخابات جدیــد در اول خرداد ۱۴۰۴، به 
شــکل دقیق یک ســال می گذرد. در سال ۱۴۰۳ وکلای 
دادگستری و کانون وکلا (یکی از قدیمی ترین نهادهای 
حرفه ای کشــور) دستاوردی جز کشــمکش و اختلاف 
نداشتند و گامی به جلو برداشته نشد. در ادامه مروری 
داریم به حوادثی که گذشــت و چشم انداز نگران کننده 

پیش روی وکلا در سال آینده. 
نخست، ابطال انتخابات مهر ۱۴۰۳: از شروع آگهی 
اعلام مهلــت ثبت نام داوطلبان در ۱ خرداد ۱۴۰۳ روند 
به شــکلی عادی در پیش بود؛ ثبت نام، بررســی هیئت 
نظارت، اعلام اسامی تأییدشــدگان توسط دادگاه عالی 
انتظامی قضــات، روز رأی گیری، شــمارش آرا  و اعلام 
اســامی منتخبــان و ســرانجام تأیید انتخابات توســط 
هیئــت نظارت پــس از چنــد اعتراض غیرجــدی. اما 
با شــکایت افــرادی از تصمیم هیئت نظــارت بر تأیید 
انتخابــات، پرونــده بــه دادگاه عالــی انتظامی قضات 
رفــت که در همین ایام به شــکل ناگهانــی رئیس این 
نهــاد عالی قضائی (نبــی االله داودی مازندرانی) برکنار 
شد و خلاف قواعد دادرســی، پرونده به جای ارجاع به 

شعبه دوم برای رسیدگی به اعتراض که وظیفه بررسی 
صلاحیت ها را عهده دار بود و ســابقه ارجاع داشــت، 
به شــعبه اول ارجاع داده شــد. رئیس شعبه دوم نیز 
بازنشسته شــد. شــعبه اول در رأیی قابل نقد به بهانه 
عدم رعایت قواعد تبلیغات توسط چند وکیل که اثبات 
نشد چه اثری در نتیجه نهایی دارد، کل انتخابات کانون 
مرکز را برای نخستین بار پس از ۷۲ سال استقلال باطل 

اعلام کرد. 
دوم، ابطال انتخابات کانون وکلای کردستان: ماجرا 
به اینجا ختم نشــد و با ایجاد بدعــت ابطال انتخابات 
توسط دادگاه عالی انتظامی قضات، رویه ای برای دیگر 
کانون های ایران شکل گرفت.  هیئت نظارت بر انتخابات 
نهمین دوره کانون وکلای دادگستری کردستان در تاریخ 
۱۶ اســفند ۱۴۰۳ با این اســتدلال که برخی نامزدها در 
زمان ممنوعیت تبلیغات پیام ارسال کرده اند یا در زمان 
و مکان رأی گیری تبلیغات انجام شــده است، انتخابات 
را با اکثریت شــش رأی از هفــت عضو و درج نظر یک 
مخالف (آقای فرزاد بنی بشــر) ابطــال می کنند. جالب 
اینکه مطابق ماده ۱۱ «آیین نامه اجرائی لایحه استقلال 
کانون وکلای دادگستری»، هیئت نظارت پنج عضو دارد 
و دو عضو علی البدل فقط در صورت عدم حضور دیگر 
اعضا حق رأی خواهند داشــت، امــا در پایین تصمیم 

هیئت نظارت بر انتخابات کانون کردســتان، امضای هر 
هفت نفر دیده می شود.

 سوم، ابهام های انتخابات خرداد ۱۴۰۴: در اطلاعیه 
۱۸ اســفند هیئت نظارت بــر انتخابات سی و ســومین 
دوره انتخابات آمده اســت: «به اطــلاع عموم وکلای 
محترم دادگســتری عضو کانون مرکز می رســاند، برابر 
تصمیم مــورخ ۱۴۰۳/۱۱/۱۵ هیئت نظارت بر انتخابات 
سی وســومین دوره هیئت مدیــره کانــون وکلای مرکز، 
پــس از بحث و بررســی و با لحاظ کلیــه جوانب امر، 
برگــزاری انتخابات به صــورت تلفیقــی (حضوری و 
آنلایــن) و در روز پنجشــنبه ۱۴۰۴/۳/۱ (یکم خرداد ماه 
هزاروچهارصدو چهار شمسی) و در محل کانون وکلای 

دادگستری مرکز تعیین و اعلام می گردد». 

نکتــه جالــب در این اطلاعیــه برگزاری به شــکل 
«حضــوری و آنلاین» اســت که گرچــه در تبصره ماده 
۱۷ «آیین نامــه اجرائــی لایحه اســتقلال کانون وکلای 
دادگستری» در صورت فراهم بودن امکانات فنی امکان 
برگــزاری تمام یا بخشــی از فرایند انتخابات به شــکل 
برخط (آنلاین) امکان پذیر اســت، به این دلایل برگزاری 
بخش «آنلاین» چندان به صــلاح نبوده و نگران کننده 
است: اولا ، انتخابات قبلی به بهانه پاره ای از حاشیه ها 
ابطال شــده و فضای جامعه وکالت را جو بی اعتمادی 
فراگرفته اســت؛ ثانیا ، ایــن تصمیم اختیاری اســت و 
اجباری وجود ندارد، به ویژه اینکه در شــرایط اقتصادی 
کشــور هزینه میلیاردی به کانــون وکلا تحمیل خواهد 
کرد؛ ثالثا ، اگــر نتیجه رأی گیری ۱ خــرداد ۱۴۰۴ خلاف 
انتخابات ۱۹ مهر ۱۴۰۳ باشد، شایعه دستکاری و تقلب 
بــه راه خواهد افتــاد؛ رابعا ، حتــی در زمانی که کانون 
مرکز متشکل از هفت استان بود و استان هایی با فاصله 
صدها و گاهی هزاران کیلومتری از پایتخت (هرمزگان، 
کرمــان و یزد) عضو کانون مرکــز بودند، چنین تدابیری 
اندیشــیده نمی شــد و همه مکلف  بودند حضوری در 
ساختمان میدان آرژانتین حاضر شوند، حالا که تنها دو 
استان تهران و سیستان وبلوچســتان عضو کانون مرکز 
هســتند و بیشــتر وکلا در عمل در شــهر تهران حضور 

دارند، تدبیر برگزاری انتخابــات آنلاین کمی عجیب به 
نظر می رسد؛ خامسا ، بیشتر موافقان انتخابات آنلاین در 
فضای رســانه ای را مخالفان منتخبان (به ویژه منتخب 
اول) انتخابات ۱۹ مهر تشــکیل می دهنــد که ابهام را 

بیشتر می کند. گرچه عبارت «تلفیقی» مبهم است.
 چهارم. بحران عدم مشارکت وکلا: گفته شده کانون 
مرکز ۳۰ هزار عضو فعال دارد، اما متأسفانه حدود پنج 
هــزار نفر در رأی گیری قبلی شــرکت کردند که کمتر از 
۲۰ درصد است. مشارکت نکردن وکلا در انتخابات، فضا 
را برای اقلیت بدون پشــتوانه برای جولان دادن و زیر پا 
گذاشــتن مصالح مورد نظر اکثریت جامعه وکالت، باز 

می کند.
 پنجم، شــایعه ابطال دوبــاره انتخابات: در جامعه 
وکالت این شایعه در جریان است که انتخابات ۱ خرداد 

۱۴۰۴ نیز ابطال خواهد شد. 
تجربه نشان داده است همان طورکه در ضرب المثل 
فارسی آمده «تا نباشــد چیزکی، مردم نگویند چیزها»، 
بیشــتر شــایعات بعدها محقــق می شــود. امیدواریم 
این موضوع صحت نداشــته باشــد و نهادهای نظارتی 
به جــای دخالــت در فراینــد انتخابــات و جهت دهی 
به نتیجه، بــه همان وظیفه ذاتی خــود که صیانت از 

آرا ست، بپردازند.

انتخابات کانون وکلای دادگستری؛ یک سال تلاش و در نهایت هیچ !

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

شاهنامه پژوه
مهدی افشار

نکته خوانی

زندگی خوانی

آنچه در گفتمــان امروز رئیس جمهور پزشــکیان و 
خطاب او به ترامپ مشــخص بود، این است که دولت 
وفاق نیز گفتمان تند و اجبار را از طرف غربی نمی پذیرد 

و سعی دارد خود را به گفتمان رهبری نزدیک کند.
اما باید در نظر داشت که نگاه دولت درمورد مذاکره 
از ابتدا نگاهی تعاملی و پیش رونده بوده و ســعی دارد 
گاهی نیز نوع نگاه خود را به دولت ســابق نزدیک نشان 
دهد. اما با توجه به شرایط موجود و حضور جریان های 
تند رو مانند جبهه پایداری و جریان شــریان و حضور این 
احزاب در مجلس و مانع تراشــی و ســنگ اندازی های 
آنها که گاهی نیز منجر به تخریب و قربانی شــدن برخی 
افراد، از جمله طرح اســتیضاح و برکناری وزیر اقتصاد 
شد، نشــان دهنده این واقعیت اســت که این احزاب با 
نفــوذ خود در هســته قدرت باعث تغییر مســیر دولت 

از ســمت و ســوی تعامــل و مذاکره به ســمت منافع 
خود هستند.

آنچــه از دولت فعلی انتظار مــی رود، حفظ تعادل  
بیــن تفکرات و احزاب مختلف در کشــور و ایجاد وفاق 
به شــکل واقعی در کشــور اســت. آنچه مسلم است، 
این اســت که وفاق درســت و متعادل در شرایط فعلی 
می تواند کلید نجات کشــور از تنگنا ها و مشکلات کشور 
باشد. شــاید این امر به طور مستقیم به مذاکره با طرف 
غربی مرتبط نباشد اما قدر مسلم وفاق درست در میان 
اهرام قدرت در کشور می تواند باعث ایجاد اتحاد و رفع 
موانع داخلی در کشور شــده و دولت را مجدد به نگاه 
به مذاکره نزدیک کند. طبیعتا در این میان تغییر گفتمان 
طرف غربــی از گفتمان اجباری بــه گفتمان منعطف تر 

بی تأثیر نخواهد بود.

 خبــر آنلاین: یــک تحقیــق علمی نشــان می دهد  
رفتارهــای خشــونت آمیز از طریق ژن به نســل های 
بعدی و بعدی منتقل شده و آثار و عوارض خود را در 

همه حوزه ها منتقل می کند.
 این مطالعه نشان می دهد  چگونه تأثیر بیولوژیکی 
ترومــا بــر مادر تــا مدت هــا پــس از پایــان اعمال 
خشــونت آمیز باقی می ماند و خود را نشان می دهد. 
چــرا افرادی با ســابقه خانوادگی تحمل خشــونت، 
بیشــتر مســتعد ابتلا بــه بیماری های روانــی مانند 
اضطراب و افســردگی هســتند، با وجود اینکه خود 

حوادث نامطلوب را تجربه نکرده اند.
 ایــن تیم با اســتفاده از خانواده هایــی که قبل از 
ســال ۱۹۸۰ ســوریه را ترک کرده بودنــد، تغییراتی 
را در ۱۴ ناحیــه ژنــوم مرتبط با خشــونت در افرادی 
کــه مادربزرگشــان در حملــه ۱۹۸۲ حمــاه حضور 

داشتند، یافتند.
 علاوه بر این، هشت مورد از این تغییرات تا نوه هایی 
که خشــونت را مســتقیم تجربه نکرده بودند، ادامه 
یافت. نتایج همچنین نشانه هایی از پیری اپی ژنتیکی 
تسریع شده را نشــان داد که به طور بالقوه خطر ابتلا 
بــه بیماری های مرتبــط با ســن را افزایش می دهد. 
علاوه برایــن، ۲۱ ناحیــه ژنومی دیگر نشــانه هایی از 

تغییرات ناشی از خشونت در جنگ داخلی سوریه را 
نشان دادند.

تغییرات مشاهده شــده توســط محققــان در بین 
قربانیان خشــونت و فرزندان آنها ثابت بود و نشــان 
می دهد استرس ناشی از درگیری، پیام های شیمیایی 
مرتبط بــا این ژن هــا را تغییــر داده اســت. یکی از 
محققــان می گویــد : « همه آنهــا مقاومــت کردند. 
ایــن انعطاف پذیری و اســتقامت احتمالا یک ویژگی 
منحصر به فرد انسانی اســت. البته پیامدهای مخرب 
بســیار بیشتری از خشــونت برای قربانیان و فرزندان 
آنها وجود دارد؛ از جمله آسیب های قابل توجهی به 
ســلامت روان و سلامت جسمی که توسط مطالعات 

قبلی پوشش داده شده است ».
 به گفته محققان، این یافته ها احتمالا در بسیاری 
از اشــکال خشــونت از جملــه خشــونت خانگی، 
خشونت جنسی و خشونت با اسلحه اعمال می شود. 
این اعمال تأثیرات ماندگاری بســیار فراتر از اقدامات 

مربوط به آن دارند.
این ایده که تروما و خشونت می تواند عواقبی برای 
نســل های آینده داشته باشد، باید به مردم کمک کند 
همدل تر باشند و به سیاســت گذاران کمک کند تا به 

مشکل خشونت توجه بیشتری کنند.

آیا گفتمان امروز  رئیس جمهور  
امید به مذاکره  را  از  بین برد؟

خشونت در  ژن ها ماندگار می شود

محمد  اعلمانی


